Thomas Wolfius iunior Jacobo Wimpfelingio s.p.d.

Solent, qui doctrina et eruditione pollent, lucubrationes suas summis terrarum principibus inscribere, ut quae effecerunt, fiant venerabiliora. Sic Julius Pollux ad Commodum caesarem de grammatica scripsit<sup>2</sup>, sic Vitruvius ad Augustum de architectura<sup>3</sup>, sic Oppianus ad Antoninum<sup>a</sup> de piscibus<sup>4</sup>. Tu vero, ut es omnis gloriae et ampullosi fastus contemptor, epithomata Germanica<sup>b</sup> opus, me Hercule, et grave et eruditum sub nomine Thomae tui, qui cum aerumnarum varietate quotidie luctatur, publicare voluisti, haud absimile quiddam a Platone agens, qui Phaedoni Elidensi ex cohorte illa Socratica, quamquam is servus fuit, eius tamen nomini illum librum divinum *De immortalitate animae*

a Antonium A

b epitomas Germanicas BC

2 Gemeint ist wohl sein *Onomasticon*. Jedes der insgesamt 10 Bücher beginnt mit einem Vorwort an Commodus. Thomas Wolf stand die ed. princeps, Ven., Aldus, 1502 zur Verfügung. Krit. Ed.: Erich Bethe, *Lexicographi Graeci*, Leipzig 1900/1937.

3 Vitruv, *De architectura*, dem Augustus gewidmet. Drucke: Rom 1486, Cop. 6268; Florenz 1496, Cop. 6269. – Vgl. Bodo Eberhardt, *Die zehn Bücher Vitruvs und ihre Herausgeber seit 1484*, Berlin 1918; Nachdruck New York 1962. – Krit. Ed.: *De architectura libri decem*, ed. C. Fensterbusch, Darmstadt 31981.

4 Oppianus, *De piscibus* (Ἀλιευτικά), ein einem Kaiser Antoninus gewidmetes Lehrgedicht, in der lateinischen Fassung des Laurentius Lippius (1478) dem Lorenzo Medici zugeeignet. Hain \*12015. – Der Fall des Oppian ist der einzige, wo der Kaiser, dem die Widmung gelten soll – es sind mehrere über den Text der *Halientica* verstreute Stellen, in denen der Kaiser oder auch der kaiserliche Vater und sein Sohn angeredet wird – nicht eindeutig auszumachen ist. Nach Lippius (hier wird die etwas spätere Aldusausgabe von 1517 benutzt, die die Zueignung an Lorenzo allerdings nicht mehr enthält) wäre es Severus († 211) und sein Sohn Antoninus, der später den Beinamen Caracalla führte und so in die Geschichte einging, während man heute, der in Pauly-Wissowa 18,1,1939, Sp. 698 ff. vertretenen Ansicht gemäß eher an Marcus Aurelius Antoninus († 180) und seinen Sohn Commodus denken wird.

dedit<sup>5</sup>. Dicam quae sentio: nullo umquam munere fui magis delectatus. Placeant aliis aurea argenteaque pocula, placeant vasa gemmata et Thericlea<sup>6</sup>, placeant structurae magnificae atque his se oblectent; nos monumenta litteraria laudamus extollimus admiramur et hanc praecipue historiam, quam multo labore et vigilia in Germanorum decus excudisti. Nihil ea tersius, nihil accuratius scriptum. Perinde ex fide hic omnia narrantur, ac si fides ipsa dictasset. Cum iam defeceris, mi doctissime Iacobe, exhibebunt te epithomata<sup>c</sup> nostra<sup>6a</sup> tamquam manu tuis posteris ducentque per aetates atque urbes, ut te videant qui nondum nati sunt, te audiant, te laudibus prosequantur. Facient, mihi crede, ut semper sis in manibus, semper in ore verseris hominum et eorum maxime, qui doctiores sunt et studia politiora amplectuntur. Non<sup>d</sup> deerunt fortasse, qui parum id operis probabunt. Nec te propterea laboris paeniteat. Novi quosdam in hoc orbe, paene dixissem in hac urbe, qui tametsi initiati sunt et in classe ecclesiastica antesignani habentur, magis tamen ludo tesserario aut cartulis lusoribus delectantur quam Hieronymi aut Cypriani scriptis. Sunt qui, dum in aede sacra horarias preces psallunt, intus et in cute torquentur, quid vernula domi agat et an piperatum egregie conditum sit, an bene salitum assabulum, an lucanicae crassae sint et delicatae, an scite pisces fricti. Et hi nihilominus quando nec generoso sanguine nec moribus nec doctrina sunt spectabiles, ubi litterarum proceres conveniunt, quod cum summo dolore refero, primi accumbere volunt et subselliis honoratoribus sedere, quasi locus ille eminentior splendorem ipsis afferat, cum e diverso *locum homo, non locus hominem*<sup>6b</sup> exornet, quod et Damonidas apud Cheronensem Plutarchum non ignoravit<sup>7</sup> et canonica decreta testantur.